Requerimento Nº  007/2016

REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, com

fundamento no Artigo 7º, IX e XVI, da Lei Orgânica do Município, informações do

Excelentíssimo Sr.  Prefeito Municipal, através do Setor de Educação, sobre as rotas

dos ônibus utilizados para transporte de crianças da zona rural até as escolas do

município, devendo ser detalhados  os horários  (aproximados) de saída, chegada na

escola,  saída da escola e chegada dos alunos em suas respectivas moradias. Também

requeiro informação sobre a supressão de ônibus que transportava os alunos no

período da tarde.

Justificativa:

Inúmeros moradores da Zona Rural tem procurado esse vereador para reclamar do

transporte escolar, vez que as crianças estariam sendo recolhidas em horário muito

anterior ao início das aulas e permanecendo por longos períodos no transporte escolar,

o que vem prejudicando o rendimento e interesse pelos estudos. Também reclamam

que o transporte para estudo das crianças no período da tarde teria sido suprimido.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2016

Domingos Antonio de Mattos

vereador

Prot. Nº 083/16

Em 02/05/2016

_________________________

Unanimidade       ( X  )

Aprovado            ( X  )

Rejeitado             (  )

Sessão de 02/05/2016

Presidente

Despachado

Em _____/_____/_____

Presidente